РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

РАЙОННАЯ  ДУМА
3 созыва
________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
О Положении об общественных приемных депутатов Районной Думы

муниципального образования Пуровский район

26 декабря 2007 года                                                                                                   г. Тарко-Сале
№ 237
В целях организации деятельности депутатов Районной Думы с избирателями в избирательных округах руководствуясь пунктом 5 статьи 22, пунктом 5 статьи 31 Устава муниципального образования Пуровский район, пунктом 2 стати 12 Регламента Районной Думы муниципального образования Пуровский район, Районная Дума муниципального образования Пуровский район

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественных приемных депутатов Районной Думы муниципального образования Пуровский район.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Северный луч".

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную нормативно-правовую комиссию Районной Думы муниципального образования Пуровский район (О.Г.Бережная).
	Глава муниципального образования Пуровский район

	Д.Н.Кобылкин

Приложение

к решению Районной Думы

муниципального образования

Пуровский район

от 26 декабря 2007 года № 237

Положение

об общественных приемных депутатов Районной Думы

муниципального образования Пуровский район

1. Общие положения

1.1. Общественные приемные депутатов Районной Думы муниципального образования Пуровский район (далее – общественная приемная) создаются в каждом поселении (или каждом избирательном округе) Пуровского района для защиты интересов населения района, содействия в решении возникающих проблем, укрепления связи представительных органов местного самоуправления с жителями района. Основанием для создания приемной является распоряжение председателя Районной Думы, издаваемое на основании ходатайства депутата или группы депутатов Районной Думы.

1.2. В своей деятельности общественная приемная руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, органов местного самоуправления Пуровского района и настоящим Положением.

1.3. Организацию деятельности общественных приемных осуществляют депутаты Районной Думы и секретари общественных приемных.

1.4. Секретари общественных приемных включаются в штатное расписание аппарата Районной Думы или привлекаются для работы в общественных приемных по договорам гражданско-правового характера, заключаемым председателем Районной Думы по представлению депутатов Районной Думы.

2. Основные задачи приемной

2.1. Организация приема граждан по утвержденному графику.

2.2. Получение наиболее полной и достоверной информации о социально- экономической обстановке на территории района, поселения, морально-психологическом климате и настроениях жителей.

2.3. Выявление наиболее актуальных проблем района, поселения, избирательного округа.

2.4. Взаимодействие с депутатами Районной Думы, структурными подразделениями Администрации Пуровского района, поселений, муниципальными учреждениями, предприятиями, организациями (далее - организации), по вопросам, изложенным в обращениях граждан.

2.5. Информирование граждан о результатах их обращений в общественную приемную.

2.6. Организация встреч депутатов с населением, поддержание деловых контактов депутатов.

2.7. Содействие укреплению взаимосвязи Районной Думы с населением путем разъяснения жителям района нормативных правовых актов, принимаемых Районной Думой.

2.8. Выполнение других поручений депутатов.

3. Основные функции общественной приемной

3.1. Прием граждан в общественной приемной осуществляет депутат Районной Думы лично или секретарь приемной по поручению депутата. Граждане могут обращаться в общественную приемную письменно или устно. Анонимные обращения не рассматриваются.

3.2. Дни и часы приема граждан устанавливаются протокольным решением Районной Думы и депутатами Районной Думы (дополнительно) и доводятся до сведения граждан района через средства массовой информации.

3.3. Все поступившие обращения граждан, устные и письменные, регистрируются секретарями приемных в день их поступления в журнале регистрации обращений граждан для организации учета, контроля и проведения анализа.

3.4. Обращения, копии ответов на них и материалы, связанные с их рассмотрением, формируются в дела и передаются ежегодно в аппарат Районной Думы для оформления архивных дел, копии необходимых документов хранятся в общественной приемной до минования надобности.

3.5. С целью разрешения обращений граждан депутат (или по его поручению секретарь приемной) обращается как в письменной, так и в устной форме с требованием предоставления информации или разрешения вопроса к руководителям и специалистам организаций района.

3.6. Ответы на обращения предоставляются гражданам в устной форме - на личном приеме и в письменной форме за подписью депутата.

4. Права и обязанности секретарей общественных приемных

4.1. Секретарь общественной приемной вправе:

- запрашивать от имени депутата Районной Думы и получать сведения, необходимые для решения вопросов обратившихся в общественную приемную граждан;

- присутствовать на заседаниях Районной Думы, постоянных комиссий Районной Думы, участвовать в мероприятиях, проводимых Районной Думой;

- получать раздаточные материалы для депутатов Районной Думы.

4.2. Секретарь общественной приемной обязан:

- соблюдать порядок работы со сведениями, имеющими конфиденциальный характер в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами;

- предоставлять ежемесячно (до 25 числа каждого месяца) письменный отчет о работе с обращениями граждан и о проделанной работе за текущий месяц в аппарат Районной Думы;

- сообщать незамедлительно депутату и в аппарат Районной Думы о поступлении жалоб на действия (бездействие) должностных лиц, о нарушениях сроков и порядка рассмотрения обращений граждан, о поступивших предложениях по улучшению работы Районной Думы.